蔈草府发〔2023〕33号

云阳县蔈草镇人民政府
关于印发《蔈草镇污水处理设施运行维护管理制度》的通知

各村（社区）：
现将《蔈草镇污水处理设施运行维护管理制度》印发给你们，请认真贯彻执行。

云阳县蔈草镇人民政府
2023年7月20日
[bookmark: _GoBack]（此文件公开分布）
蔈草镇污水处理设施运行维护管理制度

 第一章 总则
    第一条 为规范我镇污水处理设施运行维护管理工作，保障污水处理设施正常稳定运行，着力改善农村水环境，根据《重庆市水污染防治条例》，结合我镇实际，特制定本制度。
第二条 本制度适用于我镇范围内农村生活污水处理设施的运行维护管理工作。
第三条 本制度所称农村生活污水处理设施包括污水收集管网、污水处理终端、与系统运行相关的构筑物、机电设备以及附属设施。
第四条 我镇农村生活污水处理设施运行维护管理，按照“政府主导、全民参与，属地管理、分级管控，因地制宜、统筹兼顾”的原则。
第五条 农村生活污水治理设施运行维护管理的主要任务是做好处理水量计量、水质监测、污泥规范处置、污水收集系统和终端处理系统的“防渗漏、防堵塞、防破损、防故障”，建立数据监测、巡查维修、设备更换等运行维护管理制度，实现农村生活污水治理设施长期稳定运行，且出水水质达到规定排放标准。
第六条 我镇农村生活污水处理设施运行维护管理工作责任主体为各行政村（社区）。
第二章 管理体制
第七条 建立我镇农村生活污水处理设施运行维护管理工作领导小组，下设办公室规建环保办，统一负责监督、指导我镇各行政村农村生活污水处理设施的运行维护管理工作， 并负责本制度的组织实施。
第八条 镇规建环保办制定日常管理制度明确各行政村具体负责人，并正式发文，设立投诉电话并有专人负责受理、记录；负责根据县农村生活污水治理设施运行维护管理合同按季度对第三方运维情况进行考核，负责指导监督各村落实新建农房污水接入污水管网系统，组织村监督施工单位落实质保期内农村生活污水治理设施运行维护责任；做好农村生活污水治理设施日常巡查和监督管理工作。
各行政村（社区）负责辖区内农村生活污水治理设施运行维护管理工作，落实农村生活污水治理村级站长，配合做好处理设施基础信息的再复核工作，配合做好处理设施新建改造施工协调工作，监督处理设施新建改造质量，督促指导农户做好户内设施的配套建设和养护，监督运维单位日常运维工作，加强对处理设施运行情况的巡查，发现问题及时报告并配合做好整改。
受益农户负责做好出户管至污水井、隔油池或化粪池间管段的维护管理工作，自觉管理房前屋后污水设施的运行维护及周边环境卫生。发现周边设施运行出现异常情况的，应及时通知村级管理员。
第三章 运维管理
第九条 第三方运维单位（重庆太可环保科技有限公司）按要求运用数字化设施运维服务网络系统和平台；制定详细完整的运行维护管理操作规程，包括污水治理设施概况、平面布置图、技术操作规程、安全规程以及管网检修要求、责任人员、管理人员名单等制度并上墙明示。
第十条 第三方运维单位应保证技术资料完整，做好构筑物和设备的维护保养工作，形成运行维护管理台账，内容包括运行维护情况、电量电费记录、处理水量记录、水质检测记录、运行维护管理巡查记录等；对主要设备和配电设备进行定期保养，设备的停用、报废、拆除等应经我镇同意并备案后方可进行。
第十一条 第三方运维单位应定期对农村生活污水治理设施进行日常检查和维护，做好例行检查记录和运行记录。
第十二条 第三方运维单位定期对污水治理站点的进、出水水质进行检测并提出分析评估。
第十三条 镇环保办在县住房和城乡建设委员会指导下，根据农村生活污水治理设施（管网）规模大小，工艺技术特点并结合运行维护的技术要求，重点检查污水治理设施进出水是否正常、管网是否通畅、格栅井（调节池）、厌氧池有无堵塞、设备运行是否正常等，定期检查管道、污水收集沟渠和各类检查井。
第四章 管理考核
第十四条 对第三方运维单位进行农村生活污水处理设施的运行维护管理工作实行考核制，考核采取定期和不定期相结合的方式。定期考核每季度一次；不定期考核由镇环保办组织采取随机抽查方式，对各行政村农村生活污水处理设施运行维护管理情况进行考核。
第十五条 考核内容主要包括：
污水处理设施的运行维护情况，包括出户井、污水管网及检查井、格栅井、调节池、厌氧池等的日常运维情况。
污水处理终端池进、出水水质情况。
污水处理终端设施环境卫生、绿化等维护情况。
污水处理设施运维档案、资料管理情况。
第十六条 做好《重庆市水污染防治条例》的宣传贯彻，利用多媒体、全媒体等多种方式宣传农村生活污水治理工作，巩固农村生活污水治理成效。
第十七条 对损坏农村生活污水处理设施的，依法责令予以赔偿；对故意破坏农村生活污水处理设施的行为，由公安部门依法处理。
第5章 附则
第十八条 举报电话：023-55328010
第十九条 本制度由蔈草镇人民政府负责解释
第二十条 本制度自2023年7月25日起施行

云阳县蔈草镇党政办公室                  2023年7月20日印发
－ 2 －

－ 1 －